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Rapporteringstrender
Års regn ska pe ne blir mer og mer om fat ten de. Vi tror ti den er inne til å se kri tisk på 
egen rap port – ek sem pel vis ser vi om fat ten de be skri vel ser av nye stan dar der mens vi 
had de øns ket å se mer kon kre te, fore taks spe si fik ke vur de rin ger. En del nye krav kom i 
2010, men ikke alle kom helt i mål.
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Inn led ning
Som grunn lag for den ne ar tik ke len har vi 
sett på et ut valg års rap por ter over tid. 
Neden for kom men te rer vi ut vik lin gen i 
års rap por te ne, her un der om fan get på 
Finanstilsynsbrev. I til legg har vi sett på 
hvor dan et ut valg fore tak, i 2010-års rap-
por te ne, har et ter levd nye krav.

Det har blitt ve sent lig mer kre ven de å være 
regnskapsprodusent. Opplysningskravene 
er svært om fat ten de, og inn reg nings- og 
målingsreglene blir sta dig mer kom pli-
ser te. Vi har i den ne sam men heng knyt tet 
noen trå der bak over i tid og sett hvor dan 
om fan get på års rap por te ne og Finanstilsy-
nets brev har ut vik let seg.

Slik ut vik lin gen in nen rapporteringsreglene 
har vært de se ne re år for de børs no ter te, 
vil le det vært na tur lig å se en ikke ube ty de-
lig øk ning i regnskapsprodusentenes in ter ne 
res surs bruk på eks tern rap por te ring.

Etter å ha sett litt bak over i tid, ser vi på 
års rap por ter for et ut valg av børs no ter te 
fore tak for å se på hvor dan de nye kra vene i 
2010 ble im ple men tert. Det er vik tig å føl ge 
med på end rin ger i re gel ver ket og set te seg 
inn i nye krav til in for ma sjon. Vi har lis tet 
opp noen om rå der hvor det kan bli bed re.

Hva skjer med års regn ska pe ne?
I 2004 bruk te børs no ter te fore tak norsk 
god regn skaps skikk i sine regn ska per. 
En kelte fore tak ga in for ma sjon om ven te de 
IFRS im ple men te rings ef fek ter, men års-

regn ska pet var i det alt ve sent li ge iht. norsk god regn skaps skikk. I 2005 ble års regn ska pe ne 
ut ar bei det i sam svar med IFRS for før s te gang for de al ler fles te nor ske børs no ter te fore tak. 
Vi har sett på i over kant av 40 børs no ter te fore tak. I 2004 var et års regn skap i gjen nom snitt 
på un der 30 si der; i 2009 på i un der kant av 60 si der og i 2010 i over kant av 60 si der.

An tall si der

Etter vår opp fat ning er veks ten i vo lum for års regn ska pet for dis se i over kant av 40 fore-
ta ke ne opp sikts vek ken de. Fra 2004 til 2010 er års regn ska pet mer enn dob let, og det kan 
være li ten tvil om at de talj gra den i IFRS er en vik tig år sak til veks ten.

For de sam me fore ta ke ne har vi for de sam me åre ne sett på års be ret nin gens om fang. Det 
har kom met en rek ke nye krav til inn hol det i års be ret nin gen, og gjen nom snitt lig års be-
ret ning for våre i over kant av 40 fore tak har vokst fra ca. seks si der til i over kant av ni 
si der. Som vi ser er veks ten be ty de lig, også for års be ret nin ge ne. I til legg til sel ve årsberet-
ningssidene som inn går i vår tel ling, har man ge fore tak om fat ten de mil jø rap por ter og 
re de gjø rel ser om ei er sty ring og sel skaps le del se uten for års be ret nin gen.

På den an nen side, når man le ser kra vene til inn hold i års be ret nin gen, og tar med seg at 
de i ut gangs punk tet gjel der likt for mor sel ska pet og kon ser net, er det kan skje til å und res 
over at en kla rer å dek ke alle krav fyl lest gjø ren de på drøye ni si der. I ut lan det ser vi at 
do ku men ter som har for mål som lig ner års be ret nin gen i Nor ge, ofte er ve sent lig mer 
om fangs ri ke.

And re ob ser va sjo ner for de i over kant av 40 fore ta ke ne vi så på er:
Fra 2009 til 2010 byt tet ett fore tak regnskapsspråk i mor sel ska pets regn skap, fra  –
norsk god regn skaps skikk til IFRS
Ett av fore ta ke ne byt tet re vi sor –

95 % re vi de res av et av de fire sto re re vi sjons sel ska pe ne –
64 % bru ker norsk god regn skaps skikk i mor sel ska pets sel skaps regn skap –
24 % bru ker for enk let IFRS i mor sel ska pets sel skaps regn skap –
12 % bru ker (full) IFRS i mor sel ska pets sel skaps regn skap –
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Tre ho ved mo del ler for om ta le av stan dar der som ikke er tatt i bruk, fin nes – en  –
kort va ri ant, en gan ske lang og en «midt i mel lom»; uten at en av va ri an te ne ut pe-
ker seg som do mi ne ren de. Fle re av de lan ge om ta le ne frem står som til dels vel dig 
ge ne rel le be skri vel ser av nye reg ler, noe vi me ner er unød ven dig. Fore taks spe si-
fik ke ef fek ter, hvis iden ti fi sert, bør være sik te må let.
20 % av fore ta ke ne rap por te rer (kun) på eng elsk –

Fra 2005 be gyn te Finanstilsynet (tid li ge re Kre dittil sy net) å gjen nom gå fi nan si ell rap por-
te ring. Finanstilsynet har etter hvert opp ar bei det seg en om fat ten de base av sa ker; som 
kan il lust re res på føl gen de måte:

Note til fi gu ren: I 2011 er offent lige brev ut mai med tatt. Ett av bre ve ne i 2011 var spe-
sielt langt.

Års be ret nin gen – opp lys nin ger om dis kri mi ne ring
Regn skaps lo ven inne hol der krav om at fore tak som jevn lig sys sel set ter mer enn 50 
an sat te, skal re de gjø re for til tak som er iverk satt og til tak som plan leg ges iverk satt for å 
frem me for må let i dis kri mi ne ringsloven og i diskriminerings- og tilgjengelighetsloven. 
Li ke stil lings- og diskrimineringsombudet har gjen nom gått et ut valg års be ret nin ger (så 
vidt vi kan se in gen børs no ter te, men vi vil anta kom men ta re ne også vil gjel de for børs-
no ter te) hvor de kon klu der te med at in gen av fore ta ke ne som var kon trol lert, har rap por-
tert sy ste ma tisk etter dis kri mi ne ringsloven og diskriminerings- og tilgjengelighetsloven 
når det gjel der et ni si tet, re li gi on mv. og ned satt funk sjons ev ne. Kom men ta rer vi har sett, 
er blant an net føl gen de:

In gen hel het lig og sy ste ma tisk frem stil ling av li ke stil lings- og mang folds situa sjo nen i •	
sel ska pet
Det fore lig ger ikke kjønns del te over sik ter over lønn•	
Man gel full el ler in gen re de gjø rel se for plan lag te og/el ler iverk sat te til tak for å sik re •	
li ke stil ling mel lom kvin ner og menn
In gen opp lys nin ger om hvor dan sel ska pet skal sik re li ke stil ling for per so ner med •	
et nisk og/el ler re li gi øs mi no ri tets bak grunn
In gen opp lys nin ger om hvor dan sel ska pet skal sik re li ke stil ling for per so ner med ned-•	
satt funk sjons ev ne

Det er ty de lig at Li ke stil lings- og diskrimineringsombudet har fo kus på det te. Hvor vidt 
det vil gi seg ut slag i mer om fat ten de re de gjø rel ser i års be ret nin ge ne, gjen står å se.

Hvor dan er nye krav for 2010 im ple men tert?
Det var fle re nye krav for 2010-regn ska pe ne, blant an net re vi dert IFRS 3 Virk som hets sam
men slut ning med til hø ren de end rin ger i and re stan dar der, samt IFRIC 17 om ut de ling av 
ikke-kon tan te ei en de ler. Vi har sett på hvor dan en kelte av de nye kra vene er blitt im ple-
men tert hos ut valg te fore tak. Kom men ta re ne neden for re pre sen te rer noen eks emp ler på 
det vi har sett.

Virk som hets sam men slut ning vs kjøp av en kelteiendeler
Vi har sett at det i enkelte til fel ler ikke ty de lig frem kom mer hvor vidt fore ta ket har gjen-
nom ført en virk som hets sam men slut ning el ler et kjøp av enkelteiendeler. Uklar he ten skyl-

des at man får inn trykk av at det som er 
kjøpt er virk som het, for di det som over tas 
frem stil les som en virk som het, mens det 
sies at det er enkelteiendeler som er kjøpt 
(og der med be nyt tes ikke IFRS 3 i regn-
skaps fø rin gen). Det gis in gen for kla ring på 
hvor for kjø pet er kjøp av enkelteiendeler 
og ikke en virk som hets sam men slut ning. 
Selv om det ikke er ment at re vi dert IFRS 
3 skal med fø re at fle re trans ak sjo ner skal 
an ses som virk som hets sam men slut ning, 
gjør ty de lig gjø rin gen i stan dar den at fle re 
trans ak sjo ner om fat tes i prak sis. Sær lig 
gjør kra vet om at vur de rin gen av om kjø-
pet er kjøp av virk som het skal skje med 
ut gangs punkt i «markedsdeltakers» syn – 
dvs. hvor vidt markedsdeltaker kun ne dre-
vet det te som virk som het – at fle re trans-
ak sjo ner om fat tes. Vi me ner der for det er 
nød ven dig å for kla re hvil ke vur de rin ger 
som er gjort for at bru ke ren skal for stå 
hvor for et kjøp er en virk som hets sam men-
slut ning el ler kjøp av enkelteiendeler.

Good will
Til tross for at det har vært re la tivt stort 
fo kus på iden ti fi se ring av im ma te rielle 
ei en de ler (i mot set ning til at «alt» en der 
som good will), ser vi at det frem de les er 
virk som hets sam men slut nin ger hvor en 
stor an del av mer ver di er blir lig gen de i 
good will. Fore tak skal fer dig stil le inn reg-
nin gen av over tat te ei en de ler og for plik tel-
ser, samt må lin gen av ve der la get, sna rest 
mu lig og se nest 12 må ne der etter tids-
punkt for opp nå el se av kon troll. Vi har 
sett eks emp ler hvor mer ver di en i sin hel-
het var til ord net good will i den fore lø pi ge 
inn reg nin gen av over tat te ei en de ler og 
for plik tel ser. Ved en de lig inn reg ning av 
over tat te ei en de ler og for plik tel ser vil vi 
for ven te å se en re duk sjon i ba lan se ført 
good will, og øk ning i and re ei en de ler.

Full good will?
Det kan se ut som de fær res te har be nyt tet 
seg av «full good will»-me to den i for bin-
del se med virk som hets sam men slut nin ger. 
Full good will inne bæ rer at ikke-kon trol le-
ren de ei er in ter es ser må les til vir ke lig ver di 
i for bin del se med virk som hets sam men slut-
nin gen og der med vil in ne hol de en good-
will. Vi har sett ett fore tak som har be nyt-
tet full good will-me to den, men der det 
ikke for kla res hvor dan vir ke lig ver di av 
ikke-kon trol le ren de ei er in ter es ser er es ti-
mert. IFRS 3 har krav om at man skal 
«opp ly se om be reg nings me to de ne og de 
vik tig ste da ta ene for den ne mo del len som 
er be nyt tet ved fast set tel se av den ne ver-
dien.»

Finanstilsynsstatistikk
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Opp lys nin ger om virk som hets 
sammenslut nin ger
IFRS 3 har fle re nye krav til opp lys nin ger i 
for hold til den for ri ge ver sjo nen av stan-
dar den. En ge ne rell ut ford ring har vært å 
kla re å et ter le ve alle kra vene. Når nye krav 
kom mer til, ska per de enda stør re ut ford-
rin ger og krav til struk tur for å fan ge opp 
nød ven dig in for ma sjon. Noen nye opplys-
ningskrav vi ser ikke all tid er opp fylt, er:

De pri mæ re grun ne ne til virk som hets-•	
sam men slut nin gen
Over tat te ford rin ger:•	

Brut to kon trakts mes si ge ford rin ger, •	
og
Det bes te es ti ma tet på overtakelses-•	
tidspunktet av de kon trakts mes si ge 
kon tant strøm me ne som ikke for-
ven tes inn krevd

Det kan være van ske lig å iden ti fi se re •	
hvor vidt fore ta ket i for bin del se med 
virk som hets sam men slut nin gen har 
at skilt innregnede trans ak sjo ner som 
for ek sem pel for hold mel lom fore ta ket 
og det over tat te fore ta ket som ek si-
ster te før virk som hets sam men slut nin-
gen. Sli ke trans ak sjo ner skal det opp ly-
ses om sær skilt og det er kon kre te krav 
til hva det skal opp ly ses om.

I til legg er det va rie ren de struk tur på 
in for ma sjo nen. En kelte har over sikt li ge 
no ter hvor det er lett å se hva som er over-
tatt, hvor dan ver di er for de ler seg på de 
en kelte ele men te ne (veder lag, det som 
over tas, even tuelle ikke-kon trol le ren de 
ei er in ter es ser og even tuelle tid li ge re eide 
ei er in ter es ser). Hos and re er det mind re 
over sikt lig og der med van ske lig å se hvil ke 
vur de rin ger som er gjort og hvor vidt opp-
lysningskravene er opp fylt.

Ut de lin ger (mu lig IFRIC 17) og klas si
fi se ring iht. IFRS 5
Vi ob ser ver te en kelte utedelingssituasjoner 
i 2010-regn ska pe ne. Vi vi ser til ar tik kel i 
RR 5. 2011 hvor vi har en nær me re gjen-
nom gang av sli ke utdelingssituasjoner og 
hvor dan de regn skaps fø res. Ge ne relt er det 
ofte van ske lig å for stå de vur de rin ge ne 
som er gjort i for bin del se med ut de lin ger 
og hvor for ut de lin gen er målt til en ten 
vir ke lig ver di (IFRIC 17) el ler kon ti nui tet 
(IAS 8-vur de ring). I til legg vil en ut de ling 
kun ne trig ge vur de ring av IFRS 5, noe 
som etter vår syn bør vur de res i for bin-
del se med ut de lin gen. Det var ge ne relt 
van ske lig å se om fore ta ke ne som had de 
gjort ut de lin ger, også had de gjort en vur-
de ring av hvor vidt trans ak sjo nen skul le 
vur de res iht. IFRS 5, for ek sem pel som 
av vik let virk som het.

Er ut vik lin gen i om fan get av 
års regn ska pe ne bra?
Sta dig mer kri tis ke be merk nin ger frem fø-
res når det gjel der om fan get på års regn ska-
pet. I Eng land ble en av de sto re ban ke ne 
«be rømt» for et par år si den for di års rap-
por ten var så om fat ten de at fle re post bud 
fikk rygg pro ble mer. En års rap port be står 
av mer enn års regn ska pet, og mas se me dia 
over drev sik kert pro ble met, men det er 
li ten tvil om at års rap por ten til nevn te 
bank, en års rap port på fle re hund re si der, 
er (for?) tung og om fat ten de.

Ser en bort fra mil jø as pek tet som meng-
den pa pir som med går til å tryk ke en slik 
års rap port, og ev. rygg pro ble mer for post-
bud (beg ge de ler kan lø ses ved kun å 
be nyt te elek tro nisk dis tri bu sjon), så er det 
fort satt et spørs mål om inn sam ling av all 
in for ma sjo nen og ti den det tar å ut ar bei de 
og kvali tets sikre et så om fat ten de do ku-
ment, det vil si kost na den, kan for sva res.

I til legg er vi usik re på nyt ten – vi er usik re 
på om noen vir ke lig bru ker all den do ku-
men ta sjo nen, all den in for ma sjo nen som 
pro du se res og dis tri bueres. Års rap por te ne er 
ofte ikke til gjen ge lig før fle re må ne der etter 
års slutt og mye av in for ma sjo nen vil der for 
være for el det. I til legg kom mer det fak tum 
at en års rap port, og mer spe si fikt et års regn-
skap, på man ge må ter bare er en «tem pe ra-
tur må ling»; hvor dan var situa sjo nen pr. for 
ek sem pel 31.12. Vi er ikke over be vist om at 
ana ly ti ke re el ler in ves to rer må lese side opp 
og side ned med de tal jer om hvor dan tem-
pe ra tu ren må les, hvor dan tem pe ra tu ren vil le 
ha vært om ting had de vært an ner le des el ler 
hvil ke be stand de ler tem pe ra tu ren be står 
av… Når det er sagt; vi er selv føl ge lig til hen-
ger av no te opp lys nin ger, og regnskapsprin-
sippbeskrivelser, men tror det er mye å hen te 
på å gi opp lys nin ge ne på de om rå de ne hvor 
det er ve sent lig for å for stå års regn ska pet, 
hvil ket også er i sam svar med IFRS – og 
gjen nom å be skri ve hvor dan uli ke stan dar-
der er an vendt. Et ter som en må for ven te at 
bru kerne av en års rap port er ri me lig kom pe-
ten te (pro fe sjo nel le), bør det være an ven del-
sen av stan dar de ne som vies plass.

Sagt med and re ord, vi me ner års regn ska-
pe nes leng de ide elt sett bør ned. Vi har 
sett man ge års regn skap som i stor grad er 
«copy paste» av ett av de sto re re vi sjons sel-
ska pe nes IFRS eksempelregnskap. Vår 
opp ford ring er at fore ta ke ne bru ker tid på 
å gjen nom gå års regn ska pet og ut ar bei de 
«sine» egne prin sipp be skri vel ser og no ter 
og hvor eksempelregnskapene bru kes som 
«in spi ra sjons kil de». Vi hå per en slik kri tisk 

gjen nom gang vil kun ne bi dra til å re du se re 
leng den på års regn ska pet.

Samtidig vet vi at det sta dig kom mer nye 
reg ler og nye krav. Sli ke nye krav kan iso lert 
sett med fø re at års regn ska pe ne vok ser, men 
en «opp ryd ding» nå i fore lig gen de års regn-
skap vil kun ne bi dra til at man får fo kus på 
å om ta le ve sent li ge for hold og der med unn-
går å fyl le på med in for ma sjon som ikke er 
ve sent lig for å for stå års regn ska pet.

I en rek ke land set ter nå uli ke au to ri ta ti ve 
or gan fo kus på det sam me. Mest om ta le 
har kan skje et ini tia tiv i Eng land fått 
(«Cut ting clutter»), men også i fle re and re 
eng elsk ta len de land har in ten si te ten i 
den ne de bat ten til tatt. Vi hå per å få se en 
lig nen de de batt i Nor ge!

Av slut ning
Vi har i den ne ar tik ke len for søkt å vise 
hvor dan om fan get av den fi nan si el le rap-
por te rin gen og Finanstilsynets ar beid, har 
ut vik let seg. Vi har også sett på im ple men-
te rin gen av nye krav i 2010-års rap por te ne. 
På en kelte om rå der ser vi at det er en kelte 
små hull i im ple men te rin gen av de nye 
kra vene. Vi hå per våre kom men ta rer kan 
bi dra til fær re hull nes te år.

Når det gjel der ut vik lin gen i om fan get av 
den fi nan si el le rap por te rin gen, er den uro-
vek ken de. Selv om inn reg nings- og 
målingsreglene blir sta dig mer kom pli sert 
og opplysningskravene øker, kan man ge 
fore tak etter vår opp fat ning med for del 
fore ta en kri tisk gjen nom gang av in for ma-
sjo nen i års regn ska pet med sik te på å fjer ne 
in for ma sjon om uve sent li ge for hold og kan-
skje øke in for ma sjons meng den om de 
ve sent li ge for hol de ne, samt gjø re in for ma-
sjo nen mer fore taks spe si fikk. Når vi i det 
oven stå en de har om talt «små hull», så må 
hel ler ikke det opp fat tes dit hen at vi me ner 
alle krav all tid må mø tes. Men er det 
ve sent lig, av stør re be tyd ning for å for stå 
års regn ska pet, må in for ma sjo nen gis.

En slik kri tisk gjen nom gang av fjor årets 
års regn skap vil selv føl ge lig kun ne ha i seg 
en viss ri si ko, for ek sem pel har vi hørt 
frem ført at vi må gi all in for ma sjon, el lers 
vil Finanstilsynet kri ti se re oss ved en gjen-
nom gang av års regn ska pet vårt. Vi tror 
ikke at det vil skje. Vi tror og for ven ter at 
Finanstilsynet vil hil se vel kom men en 
ut vik ling hvor års regn ska pe ne i stør re grad 
skred der sys det en kelte fore tak og hvor 
fo kus er på de ve sent li ge om rå de ne.


